Iam ex utroque id est et ex arte et ex usu verborum, quod in aequivocis tertium genus posueramus, tot ambiguitatum formae possunt existere quot in duobus superioribus enumeravimus.

Restat illud genus ambiguum, quod in scriptis solis repperitur, cuius tres sunt species. Aut enim spatio syllabarum fit tale ambiguum aut acumine aut utroque: spatio, ut cum scribitur ‘venit’ de tempore incertum est propter occultum primae syllabae spatium; acumine autem, ut cum scribitur ‘pone’ utrum ab eo quod est ‘pono’ an ut dictum est ‘pone sequens namque hanc dederat Proserpina legem’^{IV} incertum est propter latentem acuminis locum; at vero ex utroque fit, ut est quod superius de ‘lepore’ diximus. Nam non solum producenda sed acuenda etiam est paenultima syllaba huius verbi, si ab eo quod est ‘lepos’, non ab eo quod est ‘lepus’ deflexum est

.....
^{III} Terencio, *Andriana*, v. 565 (acto III, escena 3).

^{IV} Virgilio, *Geórgicas*, vi, 487.

La otra forma es la que genera ambigüedad en una misma lengua. Consiste en tener cosas de diferentes orígenes, que están significadas bajo un solo vocablo, como ese caso que describimos arriba en torno al vocablo *nepos* (nieto/derrochador). Esto, a su vez, se divide en dos. La ambigüedad se produce, o bien bajo el mismo tipo de partes de la oración —*nepos* es un sustantivo tanto en los casos en los que significa “hijo del hijo” como en los casos en los que significa “inmoderado”—, o bien se produce bajo distintos tipos de partes de la oración. Y es que no sólo quiere decir algo distinto cuando decimos *qui*, <...> como se dijo: “¿Cómo (*qui*) sabes entonces tú al respecto si no has corrido el riesgo?”; sino que, además, el primer *qui* es pronombre y el segundo es un adverbio.

Ahora bien, en el tercer tipo de vocablos equívocos —que surge, como establecimos, por el arte y por el uso de la lengua—, pueden existir tantas clases de ambigüedad como enumeramos en las dos categorías de arriba.⁶⁰

Resta el tipo de ambigüedad que sólo se da en los escritos y que tiene tres subdivisiones: puede deberse a la duración de las sílabas, al acento o a las dos cosas. Respecto a la duración: por ejemplo, cuando se escribe *venit* (él vino), es dudoso qué tiempo verbal tenga el verbo, a causa de que desconocemos la duración de la primera sílaba.⁶¹ Respecto al acento: por ejemplo, es dudoso cuando se escribe *pone* (pon/detrás), ya que se nos oculta el lugar del acento, si viene de *pono* (poner) o si se usa como *pone sequens namque hanc dederat Proserpina legem* (caminando detrás porque Proserpina impuso esta ley). Por otro lado, la ambigüedad se da a partir de ambas cosas, como es el caso que decíamos más arriba alrededor de la palabra *lepore*: la penúltima sílaba de esta palabra debe estar no sólo alargada, sino también acentuada, si es que se declinó a partir de *lepos* (encanto) y no a partir de *lepus* (liebre).